Дело № 1-63/2021

58RS0008-01-2021-000324-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пенза 11 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В., 

при секретаре Дарониной Я.А.,

с участием государственного обвинителя - Пензенского транспортного прокурора Гусева С.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Тимакова А.И., представившего удостоверение № 672 и ордер № 1142 Пензенской областной коллегии адвокатов от 10 марта 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

- под стражей не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 01 декабря 2020 года, примерно в 10 час. 00 мин., находясь по месту жительства по адресу: (адрес), с целью личного употребления решила незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство путем отыскания «тайников-закладок», находящихся на территории г.Пензы.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, 01 декабря 2020 года, примерно в 14 час. 00 мин., ФИО1, находясь на участке местности, имеющем географические координаты «широта 53.191671, долгота 45.031885», расположенном на территории Железнодорожного района г. Пензы, в 5 метрах в западном направлении от крайнего железнодорожного пути 266 километра железнодорожной станции Пенза-3 Куйбышевской железной дороги и в 20 метрах в северо-восточном направлении от дома №10 по ул. Касаткина Железнодорожного района г. Пензы, в отверстии элемента крепления металлической опоры №45А линии электросети обнаружила сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находились вложенные один в другой два гриппер-пакета из неокрашенного полимерного материала, во внутреннем из которых находилось вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,13 г., что является крупным размером наркотического средства, который забрала себе для личного употребления наркотического средства, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта указанное наркотическое средство, которое незаконно хранила без цели сбыта при себе в левом наружном кармане надетой на ней куртки.

01 декабря 2020 года, в 14 час. 30 мин., ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное и незаконно хранимое вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном на территории Железнодорожного района г. Пензы, в 3 метрах в западном направлении от крайнего железнодорожного пути 266 километра железнодорожной станции Пенза-3 Куйбышевской железной дороги и в 30 метрах в юго-восточном направлении от дома №12 по ул. Касаткина Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, была задержана сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте и доставлена в помещение сигналиста станции Пенза-3, расположенное на 266 километре станции Пенза-3 Куйбышевской железной дороги, в 65 метрах в юго-восточном направлении от дома №12 по ул. Касаткина Железнодорожного района г. Пензы, где 01 декабря 2020 года, в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 25 мин., в ходе личного досмотра у нее в левом наружном кармане надетой на ней куртки обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находились вложенные один в другой два гриппер-пакета из неокрашенного полимерного материала, во внутреннем из которых находилось вещество, являющееся (согласно заключению эксперта №516 от 04.12.2020) препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,13 г., что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ей обвинению признала полностью, но от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных с соблюдением п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею при допросе в качестве обвиняемой, следует, что 01 декабря 2020 года, примерно в 10 часов 00 минут, когда она находилась дома по адресу проживания: (адрес), у нее возникло желание употребить наркотическое средство, но так как денег заказать и приобрести наркотическое средство у нее не было, она решила выйти на улицу и поискать на территории г. Пензы, в том числе и на территории железнодорожных станций г. Пензы, «закладки» с наркотическими средствами, а в случае обнаружения «закладки» наркотическое средство планировала употребить сама у себя по месту проживания, сбывать наркотическое средство она не хотела и не думала об этом. После чего, в тот же день, 01 декабря 2020 года, примерно в 10 часов 15 минут, она с целью реализации задуманного вышла из дома по месту проживания и направилась сперва к близлежащей к месту проживания железнодорожной станции Пенза-4 г. Пензы, где искала наркотические средства в виде закладок, но ничего не нашла. После этого в тот же день она прошла в сквер, расположенный около бывшего ДК «Дзержинский» г. Пензы, где также искала закладки с наркотическими средствами, но ничего не нашла. После этого она направилась в сторону железнодорожной станции Пенза-3 г. Пензы с целью поиска закладки с наркотическим средством, к ст. Пенза-3 она пришла в тот же день примерно в 13 часов 50 минут со стороны ул. Касаткина г. Пензы. 

01 декабря 2020 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь на территории ст. Пенза-3, в процессе поиска «закладок» с наркотическими средствами, в отверстии крепежного элемента металлической опоры линии электросети, расположенной около железнодорожных путей ст. Пенза-3, она нашла сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором, как она поняла, находилось наркотическое средство, так как ранее уже находила подобные закладки, обнаруженный сверток она сразу разворачивать не стала, так как на улице было холодно, а забрала его с собой для последующего личного употребления наркотического средства, находящегося в свертке, без цели сбыта, и положила найденный сверток с наркотическим средством в левый боковой наружный карман надетой на ней куртки черного цвета, где его хранила. После этого, она еще немного времени поискала «закладки» с наркотическими средствами на территории ст. Пенза-3, при этом она переходила через железнодорожные пути в сторону ул. Транспортная г. Пензы, но ничего больше не нашла, после чего она решила прекратить поиски и направилась через железнодорожные пути ст. Пенза-3 обратно в сторону ул. Касаткина г. Пензы, чтобы затем пойти домой. 01 декабря 2020 года, в 14 часов 30 минут, сразу после перехода через железнодорожные пути ст. Пенза-3 к ней подошли незнакомые ей мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, затем с сотрудниками полиции она добровольно прошла в служебное помещение, расположенное на территории ст. Пенза-3, для проведения ее личного досмотра. 

01 декабря 2020 года, в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут, в присутствии двух понятых женского пола сотрудница полиции провела ее личный досмотр, перед проведением ее личного досмотра сотрудница полиции в присутствии понятых спросила ее, имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, на что она ответила отрицательно. Затем в ходе ее личного досмотра в левом боковом наружном кармане одетой на ней куртки черного цвета сотрудница полиции в присутствии понятых обнаружила и изъяла сверток из изоленты красного цвета. В присутствии понятых сотрудница полиции вскрыла сверток из изоленты красного цвета, внутри свертка находился прозрачный полимерный гриппер-пакет, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный гриппер-пакет с веществом светлого цвета. В ходе личного досмотра, после обнаружения у нее свертка из изоленты красного цвета и его вскрытия, сотрудница полиции спрашивала ее, что за сверток у нее обнаружен и что внутри данного свертка, на что она ответила в присутствии понятых, что данный сверток является «закладкой» наркотического средства, который она нашла 01 декабря 2020 года, в свертке находится наркотическое средство, какое именно, она не поясняла, так как сама не знала, которое она хотела в последующем употребить, без цели сбыта. (т. 1 л.д. 111-114)

Суд признает достоверными оглашенные показания подсудимой, поскольку она их в судебном заседании полностью подтвердила, пояснив, что давала их добровольно, в присутствии защитника.

Согласно протоколу проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте от 11 декабря 2020 года, она на месте показала, что 01 декабря 2020 года примерно в 14 часов 00 минут в отверстии крепежного элемента металлической опоры электросети, расположенной около железнодорожных путей ст. Пенза-3, нашла «закладку» с наркотическим средством в виде свертка из изоляционной ленты красного цвета, а впоследствии, в 14 часов 30 минут, после перехода железнодорожных путей на ст. Пенза-3 была задержана сотрудниками полиции. После этого, в ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО1 указала на металлическую опору №45А линии электросети, расположенную на территории железнодорожной станции Пенза-3, в 5 метрах в западном направлении от крайнего железнодорожного пути 266 километра железнодорожной станции Пенза-3 Куйбышевской железной дороги (со стороны ул. Касаткина Железнодорожного района г. Пензы), и в 20 метрах в северо-восточном направлении от дома №10 по ул. Касаткина Железнодорожного района г. Пензы. Находясь на указанном подозреваемой ФИО1 месте, с использованием смартфона марки «Xiaomi» и мобильного приложения «Google Chrome» определено, что указанное подозреваемой ФИО1 место расположено по географическим координатам «широта 53.191671, долгота 45.031885». (т. 1 л.д. 53-57)

Виновность подсудимой в совершении вышеописанного преступления, кроме ее признательных показаний, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами. 

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.П.Н., оперуполномоченного ГУР ЛОП на станции Пенза-3, следует, что 30 ноября 2020 года поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств девушки по имени Елена, проживающей в районе ул. Литвинова г. Пензы и появляющейся на территории железнодорожной ст.Пенза-3. На основании имеющейся информации им совместно с оперуполномоченными У.А.И. и К.А.М. 01 декабря 2020 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие на территории ст. Пенза-3 в 14 часов 30 минут при переходе железнодорожных путей в неположенном месте на 266 километре железнодорожной ст. Пенза-3 была выявлена ФИО1, которая для составления на нее административного протокола и проведения ее личного досмотра была доставлена в помещение сигналиста ДС-3, расположенное на 266 километре ст. Пенза-3, где в тот же день оперуполномоченным ОУР Пензенского ЛО МВД России на транспорте В.Е.В. в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, как ему позже стало известно от В.Е.А. и из протокола личного досмотра, в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет, в котором находился еще один прозрачный полимерный гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженный сверток вместе с его содержимым в виде двух полимерных гриппер-пакетов и вещества светлого цвета был изъят.

В тот же день, 01 декабря 2020 года, он принимал участие в осмотре места происшествия, в котором принимала участие ФИО1 и которая на территории железнодорожной ст. Пенза-3 добровольно указала на отверстие крепежного элемента металлической опоры линии электросети, расположенной около железнодорожных путей 266 километра ст. Пенза-3, и пояснила, что в указанном ей отверстии она 01 декабря 2020 года примерно в 14 часов 00 минут нашла «закладку» с наркотическим средством в виде свертка из изоляционной ленты красного цвета, которую она забрала с собой для последующего личного употребления находящегося в свертке наркотического средства, без цели сбыта, и положила найденный сверток в левый наружный карман надетой на ней куртки. (т. 1 л.д. 89-91)

Свидетель В.Е.В., оперуполномоченная ОУР Пензенского ЛО МВД России на транспорте, показала суду, что 01 декабря 2020 года, в послеобеденное время, она, находясь на территории ст. Пенза-3, в помещение сигналиста, в присутствии двух понятых - женщин, проводила личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане куртки ФИО1 был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, с двумя гриппер-пакетами внутри. Сверток был вскрыт и во внутреннем гриппер-пакете обнаружено порошкообразное вещество. На ее вопрос о содержимом свертка, ФИО1 поясняла, что оно является наркотическим средством, каким - она не знает, и что обнаружила она его в «закладке» на ст. Пенза-3 и забрала для личного употребления. 

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ж.Д.А. следует, что 01 декабря 2020 года примерно в 15 часов 00 минут, в ее присутствии в помещении сигналиста ДС-3 9 района ст. Пенза-3, расположенном на 266 километре ст. Пенза-3, она принимала участие при проведении личного досмотра ФИО1, у которой в левом наружном боковом кармане надетой на ФИО1 куртки черного цвета сотрудница полиции обнаружила сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 пояснила, что вещество является наркотическим средством, которое она в свертке нашла 01 декабря 2020 года в отверстии крепления опоры электросети, расположенной около железнодорожных путей ст. Пенза-3, и хранила при себе для последующего личного употребления, без цели сбыта. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие в досмотре лица и пописали его, замечаний не было. (т. 1 л.д. 83-88)

Кроме вышеприведенных показаний подсудимой ФИО1, свидетелей, ее виновность в совершении преступления подтверждается иными исследованными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 01 декабря 2020 года, из которого следует, что 01 декабря 2020 года в 14 часов 30 минут сотрудниками ЛОП на ст. Пенза-3 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на 266 километре станции Пенза-3, выявлена ФИО1, не имеющая регистрации, и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в присутствии двух понятых в помещении сигналиста ДС-3 9 района 266 километра ст. Пенза-3, в левом наружном кармане куртки черного цвета, одетой на ФИО1, был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет с порошкообразным вещество светлого цвета. (т. 1 л.д. 7)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 01 декабря 2020 года, согласно которому 01 декабря 2020 года в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 25 мин. в помещении сигналиста ДС-3 9 района 266 километра ст. Пенза-3 проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток с содержимым изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати №9 ЛОП на ст. Пенза-3 и подписями участвующих в личном досмотре лиц (т. 1 л.д. 9-10), а впоследствии в ходе предварительного расследования осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 64-67, 69)

- заключением физико-химической судебной экспертизы №516 от 04 декабря 2020 года, согласно которому вещество, массой 1,13 г., изъятое 01.12.2020 у ФИО1, является препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - a-пирролидиновалерофенон (PVP). (л.д. 37-40)

- протоколом осмотра места происшествия от 01 декабря 2020 года, согласно которому, находясь на 266 километре железнодорожной ст. Пенза-3 Куйбышевской железной дороги, ФИО1 указала на отверстие крепежного элемента металлической опоры электросети, расположенной по географическим координатам «широта 53.191671, долгота 45.031885», в 5 метрах от крайнего железнодорожного пути железнодорожной ст. Пенза-3 и в 20 метрах в северо-восточном направлении от дома №10 по ул. Касаткина Железнодорожного района г. Пензы, и пояснила, что в данном отверстии она 01 декабря 2020 года примерно в 14 часов 00 минут обнаружила «закладку» с наркотическим средством в виде свертка из изоленты, который взяла с собой для последующего личного употребления наркотического средства, без цели сбыта, положив его в левый наружный карман надетой на ней куртки. (т. 1 л.д. 20-23)

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1919 от 12 января 2021 года ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает признаки психических расстройств и расстройства поведения, связанных (вызванных) с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Средняя (вторая) стадия зависимости, периодическое употребление. Полинаркомания (шифр по МКБ 10 F 19.262Н). Данное хроническое психическое расстройство, вызванное употреблением наркотических веществ, не сопровождается в настоящее время психическими нарушениями и слабоумием, не лишало и не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими на момент совершенного ею противоправного поступка, а также и в настоящее время. Таким образом, ФИО1 не обнаруживала на момент инкриминируемого ей деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 не выявлено особенностей психического состояния, лишающих ее способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно она по своему психическому состоянию способна самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Как лицо страдающее наркоманией, ФИО1 в соответствии с п. 12 приложения №2 приказа МЗ РФ №1034н от 30.12.2015 г. нуждается в лечении, проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости сроком не менее 3-х лет. Противопоказаний для проведения лечения нет, но лечение следует проводить с учетом имеющегося у ФИО1 сопутствующей соматической патологии. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 не выявлено каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на поведение ФИО1 в конкретной исследуемой ситуации, а также на ее способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, возможность руководить ими в момент совершения правонарушения. (т. 1 л.д. 60-62)

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной полностью и, с учетом мнения государственного обвинителя и требований ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, 01 декабря 2020 года реализуя возникший у нее преступный умысел на приобретение наркотического средства с целью личного употребления, путем отыскания тайников - «закладок», находясь в районе ст. Пенза-3 и 

<

...> в г.Пензе, в отверстии элемента крепления металлической опоры №45А линии электросети обнаружила сверток с двумя гриппер-пакетами, во внутреннем из которых находилось вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,13 г., что является крупным размером наркотического средства, который забрала себе для личного употребления наркотического средства, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта указанное наркотическое средство, и которое незаконно хранила без цели сбыта при себе в левом наружном кармане надетой на ней куртки, до момента ее задержания, обнаружения и изъятия наркотического средства при ее личном досмотре.

Подсудимая ФИО1 действовала умышленно, осознавала, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен Законом.

Квалифицирующий признак приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта «в крупном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку он подтверждается заключением физико-химической экспертизы, согласно выводам которой вещество, изъятое у ФИО1, является препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,13 г..

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается вес от 1 гр. до 200 гр. 

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, не оспаривала обстоятельства инкриминируемого ей преступления. 

Доказательства обвинения сомнений в их допустимости у суда не вызывают и на основании вышеприведенных доказательств, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной полностью, а имеющиеся по делу доказательства считает достаточными для постановления обвинительного приговора.

Обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимой в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих ее уголовную ответственность, не имеется. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Подсудимая ФИО1 не судима, совершила тяжкое преступление, не трудоустроена, по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 131), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 133, 135).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, перенесшей ДТП и получившей травмы, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на стадии предварительного расследования и подробном изложении обстоятельств и деталей совершения преступления, в связи с чем, назначает ей наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его повышенной общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимой ФИО1, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих ее наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить ей наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с назначением ей испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих ее исправлению, поскольку суд признает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества. Суд считает, что данное наказание будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимой, и полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая ее имущественное положение, и в виде ограничения свободы. 

В силу положений ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимой, которая в настоящее время не трудоустроена и источников дохода не имеет, суд считает возможным освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек связанных с участием адвоката в судебном заседании по назначению суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденная в течение 3 (трех) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства),

- пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- два фрагмента изоляционной ленты красного цвета, два гриппер-пакета из неокрашенного полимерного материала, конверт из бумаги белого цвета, в котором находится вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой после исследования 1,12 г., - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №12001000016000299.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров